Robert bestowed upon the "Countess of Athole, and Alexander Bruce, her son," the lands of Colvend, Senwick, and Kelton, then forfeited, which had belonged to the heirs parceners of the Lords of Galloway. He granted several other lands to Alexander Bruce, namely the lands of Mochrum, Carnesmole, &c.

Sir Malcolm Fleming received from Robert the lands of Polton, in Wigtownshire, and other possessions.

Robert also granted to Robert Boyd the lands of Glenken, &c., to Richard Culuhach, [M'Culloch] the lands of Drumpullen, &c. We also find in Robertson's Index, "In The charter of the

remembered, he owed every thing to his loyal and ardent friends—his dominions, his crown, and even his life.

Many statutes highly advantageous to Scotland originated in the reign of Robert Bruce. The inhabitants of Galloway were now fully admitted to participate in the benefit of the laws of Scotland, whatever was oppressive in their customs or government being totally abolished.¹ In this reign,

foundation of a chappel near Dumfreis, and 5l. Striveling dotted thereto by the King furth of the lands of Carlaverok, where Christopher Seaton, his good brother, was slain in his Majestie's service."

We also find a grant of the lands of Kirkandrews, to John Soulis, and to John Craigie, another grant of the lands of Girthon. Afterwards the Barony of Kirkandrews was forfeited, and granted to Archibald Douglas.

On William Hurchurche he bestowed the lands of Brigend and Toskerton. To Fergus he gave "the half of the lauds of Stranrever, in vic. de. Wigton. To Richard M'Guffock he gave parts of the lands of "Kilnsture, [Kilsture] and Cloentis" in the parish of Sorbie.

For another curious grant of land made by Robert in Galloway, see Appen-dix (G.)

"CARTA LIBERTATIS DE NOVO CONCESSA GALWYDIENSIBUS."

1 "Robertus &c. Sciatis nos pro nobis et successoribus nostris concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse in perpetuum Capitaneis et omnibus hominibus Galwidie quod quilibet homo Galwidensis super quocunque supradicto serjan-dorum Galwidie habeant bonam et fidelem assisam patrie et quod non teneantur ad purgationem seu acquietantiam faciend. secundum antiquas leges Galwidie Exceptis tamen et reservatis nobis et heredibus nostris quatuor Loqnelis spectantibus ad coronam nostram Et reservatis etiam nobis et heredibus nostris articulis tangentibus prodicionem et interfectionem aligenarum aliorum regnorum et prosecutionibus eorundem Et licet aliquis Galwidensis per predictam assisam fuerit convictus solvet nobis decem vaccas pro quolibet supradicto super quo fuerit convictus et non ulterius Et si ad sectam nostram vel partis super prodicione vel interfectione alienigenarum fuerit convictus erit in